Дело № 1-4-17/2019 

40RS0020-04-2019-000073-46

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Пос.Бабынино 25 марта 2019 года

Сухиничский районный суд Калужской области под председательством судьи Серых О.В.,

с участием государственного обвинителя, прокурора Бабынинского района Калужской области Журкова А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника Недодирова В.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Евтеевой И.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним образованием, военнообязанного, не состоящего в браке, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, в период времени с 18 часов 00 минут 08 сентября 2018 года по 13 часов 50 минут 22 сентября 2018 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения находился в д.Космачи Бабынинского района Калужской области, где у него возник умысел на совершение тайного хищения чужого имущества, а именно, на совершение тайного хищения имущества, принадлежащего Потерпевший №1 из дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. С этой целью, в период времени с 18 часов 00 минут 08 сентября 2018 года по 13 часов 50 минут 22 сентября 2018 года, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, подошел к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, где через незапертую дверь, незаконно проник внутрь дома, откуда тайно похитил имущество, принадлежащее Потерпевший №1, а именно: банную печь марки «Вулкан», стоимостью 58000 рублей, стол деревянный, стоимостью 4000 рублей, 2 стула-кресла, стоимостью 2000 рублей каждый, а всего на общую сумму 4000 рублей, двухместный гамак, стоимостью 5000 рублей, бутылку шампанского марки «Абрау-Дюрсо», стоимостью 300 рублей, после чего, удерживая при себе похищенное имущество, с места преступления скрылся, распорядившись похищенным имуществом по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО1 причинил Потерпевший №1 значительный имущественный ущерб на общую сумму 71300 рублей.

В момент ознакомления с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, так же сообщил, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Защитник Недодиров В.С. поддержал заявленное ходатайство. Государственный обвинитель, потерпевшая согласились с ходатайством подсудимого и выразили свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства. 

Наказание за преступление совершенное подсудимым не превышает 10 лет лишения свободы. 

Таким образом, условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены и суд считает, что имеются основания для удовлетворения заявленного подсудимым ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

В соответствии со ст.15 УК РФ совершённое ФИО1 преступление относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д.116), по месту жительства характеризуется посредственно (л.д.120, 122).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами, в соответствии со ст.61 УК РФ, суд находит явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, розыску имущества, добытого в результате преступления, признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО1 обстоятельством в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ, суд находит совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку, по мнению суда, именно нахождение в состоянии алкогольного опьянения повлияло на совершение ФИО1 преступления.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает в соответствии с требованиями ст.6 УК РФ, ст.60 УК РФ характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, данные характеризующие личность подсудимого, состояние его здоровья, имущественное положение, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств и находит, что наказание должно быть назначено в пределах санкции статьи, по которой квалифицировано его деяние, с учетом правил, предусмотренных ч.5 ст.62 УК РФ, в виде лишения свободы, без назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Каких-либо оснований для назначения наказания ФИО1 с учетом положений ст.64 УК РФ суд не находит, поскольку отсутствуют обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности совершенного преступления.

При этом, с учетом обстоятельств совершения преступления, отношения подсудимого к содеянному, характера смягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление ФИО1 возможно с назначением наказания не связанного с реальным лишением свободы с применением ст.73 УК РФ - условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен будет своим поведением доказать свое исправление.

Гражданский иск по делу не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 316 п.10 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат, и в соответствии со ст.132 УПК РФ возмещаются за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО1 считать условным с испытательным сроком 2 года.

В период испытательного срока обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться по вызову указанного органа на регистрацию.

Меру пресечения в отношения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащим поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу, по вступлению приговора в законную силу: - бутылку из-под шампанского «Абрау-Дюрсо» (л.д.77) – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Калужского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, с подачей жалобы через районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в апелляционной жалобе, либо возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий: подпись О.В. Серых

Копия верна, судья: О.В.Серых